

N:o 43.

Uppläst och godkänd hos Första Kammarén den 3 maj 1895.

— — — — Andra Kammarén — 3 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af väckt motion
om fjerdingmäns tillsättande och aflönande.*

(Lagutskottets utlåtande n:o 11.)

Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt framställning har enskild motionär erinrat, hurusom gällande stadga om fjerdingmän den 1 juni 1850 medgäfvé, att fjerdingmansbestyret finge utgöras omgångsvis mellan socknens hemmansägare. Detta kunde vara lämpligt på en tid, då hvarje jordegare skulle vara besutten på sitt hemman, men så vore icke förhållandet numera, då hemmantal kunde åsättas en huru liten jordlott som helst. Egaren till en sådan jordlott vore ej sällan i sådana omständigheter, att han behöfde på andra håll söka arbete, men kunde då tvingas att göra fjerdingmanstjenst under ett år eller längre.

Enligt hvad Riksdagen förspört, hafva ganska många kommuner inom vårt land begagnat sig af den dem enligt gällande bestämmelser i ifrågasvarande författning meddelade rättighet att för viss längre eller kortare tid anställa aflönad fjerdingman och bestämma beloppet af den lön, som till honom skall utgå; och det lærer endast mera undantagsvis förekomma, att fjerdingmanssysslan utöfvas i tur mellan församlingens hemmansägare.

Såsom förut erinrats, lærer det ej kunna bestridas, att fjerdingmansbestyret, der det omgångsvis mellan hemmanen utgöres, kan vara orätt-

vist fördeladt och ofta blifver synnerligen betungande för de små jord-
 egarne. De mångfaldiga göromål, delvis af ganska magtpåliggande be-
 skaffenhet, som enligt gällande författningar åligga en fjerdingsman, ställa
 ock icke ringa anspråk på hans erfarenhet och duglighet, och det är att
 förutse, att detta kraf kan bättre tillgodoses, om aflönade fjerdingsmän an-
 ställas.

Riksdagen får, på grund af hvad sålunda blifvit anfördt, hemställa,
 att Eders Kongl. Maj:t ville låta utarbета och för Riksdagen framlägga
 förslag till bestämmelser i syfte, att fjerdingsmansbestyrets utgörande om-
 gångsvis mellan hemmanen måtte varda afskaffadt.

Stockholm den 3 maj 1895.

Med undersätlig vördnad.